
 
 

 

 

Cóż tedy powiemy? Czy Bóg jest niesprawiedliwy? Bynajmniej. Mówi bowiem do 
Mojżesza: Zmiłuję się, nad kim się zmiłuję, a zlituję się, nad kim się zlituję. A 
zatem nie zależy to od woli człowieka, ani od jego zabiegów, lecz od zmiłowania 
Bożego. Mówi bowiem Pismo do faraona: Na to cię wzbudziłem, aby okazać moc 
swoją na tobie i aby rozsławiono imię moje po całej ziemi. Zaiste więc, nad kim 
chce, okazuje zmiłowanie, a kogo chce przywodzi do zatwardziałości. Rz 9:14-18 

 

Albowiem kiedy się one jeszcze nie narodziły ani też nie uczyniły nic dobrego lub 
złego - aby utrzymało się w mocy Boże postanowienie wybrania, oparte nie na 
uczynkach, lecz na tym, który powołuje - powiedziano jej, że starszy służyć 
będzie młodszemu, jak napisano: Jakuba umiłowałem, a Ezawem wzgardziłem. 
Rz 9:11-13 

Wzgardzony był i opuszczony przez ludzi, mąż boleści, doświadczony w 
cierpieniu jak ten, przed którym zakrywa się twarz, wzgardzony tak, że nie 
zważaliśmy na Niego. Lecz on nasze choroby nosił, nasze cierpienia wziął na 
siebie. A my mniemaliśmy, że jest zraniony, przez Boga zbity i umęczony. Lecz on 
zraniony jest za występki nasze, starty za winy nasze. Ukarany został dla 
naszego zbawienia, a jego ranami jesteśmy uleczeni. Wszyscy jak owce 
zbłądziliśmy, każdy z nas na własną drogę zboczył, a Pan jego dotknął karą za 
winę nas wszystkich. Iz 53:3-6 

Nie wyobrażaj sobie, że ty jedna spośród wszystkich Żydów ocalejesz dlatego, że 
jesteś w pałacu królewskim. (14) Bo jeśli ty w takim czasie będziesz milczeć, 
ratunek i ocalenie dla Żydów przyjdą skądinąd, lecz ty i dom twego ojca zginiecie. 
Kto zaś wie, czy godności królewskiej nie osiągnęłaś właśnie na taki czas, jak 
obecny? Est 4:13-14 
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7 lutego 2024r. 

Temat nauczania: Boże zrządzenia 
Pytanie 12 z Dużego Katechizmu Westminsterskiego:  

„Czym są Boże zrządzenia?" 
Odpowiedź: Boże zrządzenia to mądre, wolne i święte zamysły jego 
woli, w których – od wieczności – ustanowił uprzednio dla swojej 
chwały i w niezmienny sposób wszystko, co wydarza się w czasie, 

zwłaszcza rzeczy dotyczące aniołów i ludzi. 

Pytanie 13 z Dużego Katechizmu Westminsterskiego: 
 „Co w szczególności Bóg zrządził odnośnie do aniołów i ludzi?" 

Odpowiedź: Bóg za pomocą odwiecznego i niezmiennego zrządzenia, 
kierując się czystą miłością i na chwałę swojej wspaniałej łaski, która 

miała się objawić we właściwym czasie, wyznaczył niektórych aniołów 
do chwały; a także w Chrystusie wybrał część ludzi do życia wiecznego 

oraz środki do osiągnięcia tego celu. Ponadto według swojej 
suwerennej mocy i niezbadanego zamysłu swej woli (w którym okazuje 

oraz wycofuje swoją przychylność zgodnie ze swoim upodobaniem) 
pominął i przeznaczył resztę na gniew i pohańbienie, aby byli nimi 

obciążeni z powodu swoich grzechów, dla uwielbienia chwały swojej 
sprawiedliwości. 

Pytanie 14 z Dużego Katechizmu Westminsterskiego: 
 „Jak Bóg wykonuje swoje zrządzenia?" 

Odpowiedź: Bóg wykonuje swoje zrządzenia w dziełach stworzenia i 
opatrzności, zgodnie ze swoją nieomylną przedwiedzą oraz 

dobrowolnym i niezmiennym zamysłem swej woli.  
 



Fragment przewodni: 

w którym też przypadło nam w udziale stać się jego cząstką, nam przeznaczonym 
do tego od początku według postanowienia tego, który sprawuje wszystko 
według zamysłu woli swojej, Ef 1:11 

 
Fragmenty Pisma Świętego wykorzystane w nauczaniu; 

A wiemy, że Bóg współdziała we wszystkim ku dobremu z tymi, którzy Boga 
miłują, to jest z tymi, którzy według postanowienia jego są powołani. Rz 8:28 

według odwiecznego postanowienia, które wykonał w Chrystusie Jezusie, Panu 
naszym, Ef 3:11 

Znane są Bogu od wieków wszystkie jego sprawy. Dz 15:18 

Ogłoszę dekret: PAN powiedział do mnie: Ty jesteś moim Synem, ja ciebie dziś 
zrodziłem. Ps 2:7 

gdy według powziętego z góry Bożego postanowienia i planu został wydany, 
tego wyście rękami bezbożnych ukrzyżowali i zabili; Dz 2:23 

oznajmiwszy nam według upodobania swego, którym go uprzednio obdarzył,  
tajemnicę woli swojej, aby z nastaniem pełni czasów wykonać ją i w Chrystusie 
połączyć w jedną całość wszystko, i to, co jest na niebiosach, i to, co jest na ziemi 
w nim, Ef 1:9-10 

Bo tych, których przedtem znał, przeznaczył właśnie, aby się stali podobni do 
obrazu Syna jego, a On żeby był pierworodnym pośród wielu braci; Rz 8:29 

w nim bowiem wybrał nas przed założeniem świata, abyśmy byli święci i 
nienaganni przed obliczem jego; w miłości Ef 1:4 

który nas wybawił i powołał powołaniem świętym, nie na podstawie uczynków 
naszych, lecz według postanowienia swojego i łaski, danej nam w Chrystusie 
Jezusie przed dawnymi wiekami, 2Tm 1:9 

O, jak liczne są dzieła twoje, Panie! Tyś wszystko mądrze uczynił: Ziemia jest 
pełna dóbr twoich!   Ps 104:24 

O głębokości bogactwa i mądrości, i poznania Boga! Jakże niezbadane są wyroki 
jego i nie wyśledzone drogi jego! Rz 11:33 

Kto kieruje Duchem Pana, a czyja rada pouczyła go? Z kim się naradzał, aby 
nabrać rozumu i nauczyć się właściwej drogi? Kto uczył go poznania i wskazał 
mu drogę rozumu? Iz 40:13-14 

My jednak powinniśmy dziękować Bogu zawsze za was, bracia, umiłowani przez 
Pana, że Bóg wybrał was od początku ku zbawieniu przez Ducha, który uświęca, i 
przez wiarę w prawdę.  2Tes 2:13 

Ja od początku zwiastowałem to, co będzie, i z dawna to, co jeszcze się nie stało. 
Ja wypowiadam swój zamysł, i spełnia się on, i dokonuję wszystkiego, czego 
chcę. Iz 46:10 

Twoje oczy są zbyt czyste, aby mogły patrzeć na zło, nie możesz spoglądać na 
bezprawie. Hab. 1:13 

Niechaj nikt, gdy wystawiony jest na pokusę, nie mówi: Przez Boga jestem 
kuszony; Bóg bowiem nie jest podatny na pokusy ani sam nikogo nie kusi. 
Jak 1:13 

w nim bowiem wybrał nas przed założeniem świata, abyśmy byli święci i 
nienaganni przed obliczem jego; w miłości przeznaczył nas dla siebie do 
synostwa przez Jezusa Chrystusa według upodobania woli swojej, ku uwielbieniu 
chwalebnej łaski swojej, którą nas obdarzył w Umiłowanym. Ef 1:4-6 

Zaklinam cię przed Bogiem i Chrystusem Jezusem i wybranymi aniołami, abyś się 
tego trzymał bez zastrzeżeń, nie czyniąc niczego stronniczo, 1Tm 5:21 

My jednak powinniśmy dziękować Bogu zawsze za was, bracia, umiłowani przez 
Pana, że Bóg wybrał was od początku ku zbawieniu przez Ducha, który uświęca, i 
przez wiarę w prawdę. Do tego też powołał was przez ewangelię, którą głosimy, 
abyście dostąpili chwały Pana naszego, Jezusa Chrystusa. 2Tes 2:13-14 

dla niewierzących zaś kamień ten, którym wzgardzili budowniczowie, pozostał 
kamieniem węgielnym, ale też kamieniem, o który się potkną, i skałą zgorszenia; 
ci, którzy nie wierzą Słowu, potykają się oń, na co zresztą są przeznaczeni.  1P 
2:7-8 

Wkradli się bowiem pomiędzy was jacyś ludzie, na których od dawna wypisany 
został ten wyrok potępienia, bezbożni, którzy łaskę Boga naszego obracają w 
rozpustę i zapierają się naszego jedynego Władcy i Pana, Jezusa Chrystusa. Jud 4 

O człowiecze! Kimże ty jesteś, że wdajesz się w spór z Bogiem? Czy powie twór 
do twórcy: Czemuś mnie takim uczynił? Albo czy garncarz nie ma władzy nad 
gliną, żeby z tej samej bryły ulepić jedno naczynie kosztowne, a drugie pospolite?  
A cóż, jeśli Bóg, chcąc okazać gniew i objawić moc swoją, znosił w wielkiej 
cierpliwości naczynia gniewu przeznaczone na zagładę, a uczynił tak, aby 
objawić bogactwo chwały swojej nad naczyniami zmiłowania, które uprzednio 
przygotował ku chwale, Rz 9:20-23 

 


